

決算短信補足資料

平成29年3月期決算概要

平成29年5月15日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は10,396百万円と前期比では180百万円の減収となりましたが、3期連続で100億円を超える売上を達成しました。

製品区分別の売上では、前期比でアミノ酸関係が734百万円、化成品関係が150百万円とそれぞれ減収となったものの、医薬品関係は704百万円の増収で着地しました。

第1四半期は、年初からの円高進行等による売上の減少に加え、医薬品関係を中心とした研究開発費が増加したことを主因に営業損失になる等厳しいスタートでしたが、売上総利益率(21.9%)は前期実績(21.3%)を上回って推移し、売上総利益が前期比17百万円増の2,272百万円となったこともあり、通期営業利益は454百万円と前期とほぼ同水準の実績を残すことができました。

なお、現中期経営計画のもと建設を進めている医薬品原薬・中間体に関わる新規設備は、その竣工及び本格稼働への移行に注力し、より一層の生産能力増強、収益力向上に取り組んでまいります。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成28年	平成29年	前期比増減		平成30年
	3月期	3月期	増減額	増減率	
売上高	10,576	10,396	▲180	▲1.7%	10,700
売上総利益	2,254	2,272	17	0.8%	
(同利益率)	21.3%	21.9%			
営業利益	458	454	▲3	▲0.8%	250
経常利益	465	411	▲53	▲11.5%	230
税引前利益	454	400	▲54	▲11.9%	
当期純利益	350	355	4	1.3%	160

	平成28年	平成29年	前期比増減	
	3月期	3月期	増減額	増減(率)
総資産営業利益率	2.6%	2.3%		▲0.3%
自己資本比率	59.2%	56.1%		▲3.1%
一株当たり当期純利益(円)	16.07	16.28	0.21	1.3%
一株当たり配当額(円)	6.00	6.00	-	0.0%
配当性向	37.3%	36.9%		▲0.4%

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		平成28年3月期		平成29年3月期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	1,212	11.5%	1,221	11.8%	8	0.7%
	輸出	3,148	29.8%	2,405	23.1%	▲743	▲23.6%
	計	4,361	41.3%	3,627	34.9%	▲734	▲16.8%
化成品関係	国内	2,456	23.2%	2,681	25.8%	224	9.1%
	輸出	847	8.0%	471	4.5%	▲375	▲44.3%
	計	3,304	31.2%	3,153	30.3%	▲150	▲4.6%
医薬品関係	国内	2,072	19.6%	2,289	22.0%	217	10.5%
	輸出	838	7.9%	1,326	12.8%	487	58.2%
	計	2,910	27.5%	3,615	34.8%	704	24.2%
合計	国内	5,741	54.3%	6,192	59.6%	450	7.8%
	輸出	4,834	45.7%	4,203	40.4%	▲630	▲13.1%
	計	10,576	100.0%	10,396	100.0%	▲180	▲1.7%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成28年 3月期	平成29年 3月期	前期比 増減額
売上高	10,576	10,396	▲ 180
売上原価	8,321	8,123	▲ 197
売上総利益	2,254	2,272	17
販管費	1,796	1,817	21
営業利益	458	454	▲ 3
営業外収益	73	65	▲ 8
営業外費用	66	108	41
経常利益	465	411	▲ 53
特別利益	29	29	▲ 0
特別損失	40	40	0
税引前利益	454	400	▲ 54
法人税等	103	44	▲ 58
当期純利益	350	355	4

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	平成28年 3月期	平成29年 3月期	前期比 増減額		平成28年 3月期	平成29年 3月期	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,443	8,849	405	支払債務	1,478	1,461	▲ 17
現金及び預金	1,494	1,419	▲ 74	借入金	2,647	4,058	1,410
売上債権	2,929	3,430	500	その他	3,163	3,039	▲ 124
たな卸資産	3,811	3,866	54				
その他	209	134	▲ 75	負債合計	7,288	8,558	1,270
固定資産	9,402	10,625	1,222				
有形固定資産	7,183	8,291	1,107	(純資産の部)			
無形固定資産	87	112	25	株主資本	9,886	10,028	141
投資その他の資産	2,131	2,221	89	評価・換算差額等	671	888	216
				純資産合計	10,557	10,916	358
資産合計	17,846	19,474	1,628	負債及び純資産合計	17,846	19,474	1,628

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成28年 3月期	平成29年 3月期	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	590	486	▲ 104
投資キャッシュ・フロー	▲ 665	▲ 1,706	▲ 1,041
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	▲ 75	▲ 1,220	▲ 1,145
財務キャッシュ・フロー	▲ 384	1,218	1,603
その他	▲ 2	▲ 2	▲ 0
現金及び現金同等物の増減	▲ 461	▲ 4	457

7. その他

(単位:百万円)	平成28年 3月期	平成29年 3月期	前期比 増減額
設備投資額	1,035	1,893	858
減価償却額	519	632	112
研究開発費	407	404	▲ 3